
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34104 Sexta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2020

CARGO: E-MAIL PESSOAL:

(DDD) TELEFONE PESSOAL: (DDD) TELEFONE COMERCIAL:
 

ÓRGÃO:
 

ESTADO:
 

LOTAÇÃO:
 

ALUNO DA REDE EAD SENASP/MJ? ( ) SIM ( ) NÃO
NOME E FUNÇÃO DO SUPERIOR IMEDIATO

NOME:
FUNÇÃO:

Local: ______________________ , _______ de ______________________ 
de 2020
* Estou ciente de todas as normas e requisitos para participar do CURSO 
DE ASCENSÃO A ÚLTIMA CLASSE - 2020 - CATEGORIAS: EPC, IPC, PAP e 
ATPC / EAD.
_______________________________
Assinatura do Aluno

Protocolo: 519280
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

PORTARIA N.º 016/2020-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM, 28 DE JANEIRO DE 2020

O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BAR-
ROS, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor DANILO BARBOSA MOURA, Mat. 57217990/2, 
para acompanhar como FISCAL a execução dos Contrato Nº 005/2019 – 
PCE/PA, referente a Empresa LUIZ VIANA TRANSPORTES LTDA, CNPJ N° 
07.590.934/0001-70, cujo objeto é de contratação de serviços de loca-
ção de veículos automotores, sem motorista, em caráter permanente, em 
regime mensalista, com quilometragem livre, destinada ao atendimento 
das demandas da Polícia Civil do Estado do Pará, e no seu impedimento 
o servidor FRAILAN HUMBERTO DE CARVALHO VIEIRA, Mat. 57189434/2, 
que assistirá o referido contrato com as mesmas atribuições, no âmbito da 
Polícia Civil do Estado do Pará.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao contrato em 
tela.
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil – PA

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
PORTARIA N.º 017/2020-DGPC/DIVERSOS 

BELÉM, 28 DE JANEIRO DE 2020
O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BAR-
ROS, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor TADEU CEZAR FERÃO DA SILVA, Mat. 57233628/1, 
para acompanhar como FISCAL a execução dos Contrato Nº 006/2019 – 
PCE/PA, referente a Empresa CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, 
CNPJ N° 22.257.109/0001-41, cujo objeto é de contratação de serviços de 
locação de veículos automotores, dsem motorista, em caráter permanente, 
em regime mensalista, com quilometragem livre, destinada ao atendimen-
to das demandas da Polícia Civil do Estado do Pará, e no seu impedimento 
o servidor FRAILAN HUMBERTO DE CARVALHO VIEIRA, Mat. 57189434/2, 
que assistirá o referido contrato com as mesmas atribuições, no mbito da 
Polícia Civil do Estado do Pará.

II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao contrato em 
tela.
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil – PA

Protocolo: 519281
.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato
Contrato nº 003/2020-PC/PA. 

Inexigibilidade de Licitação nº 002/2020-PC/PA. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e BRUNO LEONARDO DE 
FRANÇA GASPAR. CPF nº 888.142.202-63. Valor: R$ 600 (seiscentos 
reais). Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico profi ssional 
especializado, para atender ao “CURSO DE OPERAÇÕES TÁTICAS ESPE-
CIAIS COTE 2019”, como MONITOR da disciplina “NOÇÕES DE OPERAÇÕES 
AÉREAS – NOA”, totalizando a carga horária de 12 (doze) horas-aulas; 
Data da Assinatura: 22/01/2020. Vigência: a contar da sua assinatura até 
31/03/2020. Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93; Do-
tação Orçamentária: 40101.06.128.1502.8832.339036.339047.0101-Es-
tadual; Processo nº 2019/605592. Contratado: BRUNO LEONARDO DE 
FRANÇA GASPAR. Endereço: Rua Um, Conjunto Pedro Teixeira, n°62, Bair-
ro: Coqueiro, CEP 66.670-320, Belém/Pa. Ordenador Responsável: ALBER-
TO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS, Delegado Geral da Polícia Civil.

Extrato de Contrato
Contrato nº 029/2020-PC/PA. 

Inexigibilidade de Licitação nº 024/2020-PC/PA. Partes: Polícia Civil do Es-
tado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e EMERSON LEÃO RIBEIRO. 
CPF nº 691.447.882-15. Valor: R$ 800,00 (oitocentos reais). Objeto: Con-
tratação da prestação de serviço técnico profi ssional especializado, para 
atender ao “CURSO DE OPERAÇÕES TÁTICAS ESPECIAIS COTE 2019”, 
como MONITOR da disciplina “PRÁTICA DE MERGULHO LIVRE – PML”, tota-
lizando a carga horária de 16 (dezesseis) horas-aulas; Data da Assinatura: 
22/01/2020. Vigência: a contar da sua assinatura até 31/03/2020. Fun-
damentação Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93; Dotação Orçamen-
tária: 40101.06.128.1502.8832.339036.339047.0101-Estadual; Processo 
nº 2019/605811. Contratado: EMERSON LEÃO RIBEIRO. Endereço: Rua 
Jiboia Branca, n°20, Bloco 06, APT. 204, Bairro: Coqueiro, CEP 67.120-
698, Belém/PA. Ordenador Responsável: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA 
DE BARROS, Delegado Geral da Polícia Civil.

Extrato de Contrato
Contrato nº 030/2020-PC/PA.

Inexigibilidade de Licitação nº 025/2020-PC/PA. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e KLEVERTON ANTUNES 
FIRMINO GOMES. CPF nº 578.078.502-30. Valor: R$ 560,00 (quinhentos e 
sessenta reais). Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico pro-
fi ssional especializado, para atender ao “CURSO DE OPERAÇÕES TÁTICAS 
ESPECIAIS COTE 2019”, como DOCENTE da disciplina “GERENCIAMENTO 
DE CRISE – GC”, totalizando a carga horária de 08 (oito) horas-aulas; 
Data da Assinatura: 22/01/2020. Vigência: a contar da sua assinatura até 
31/03/2020. Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93; Do-
tação Orçamentária: 40101.06.128.1502.8832.339036.339047.0101-Es-
tadual; Processo nº 2019/605770. Contratado: KLEVERTON ANTUNES 
FIRMINO GOMES. Endereço: Estrada da Ceasa, n°175, Residencial Morada 
Verde, Bairro: Curió – Utinga, CEP 66.610-840 P 67.120-698, Belém/PA. 
Ordenador Responsável: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS, De-
legado Geral da Polícia Civil.

Extrato de Contrato
Contrato nº 031/2020-PC/PA.

Inexigibilidade de Licitação nº 026/2020-PC/PA. Partes: Polícia Civil do Es-
tado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e SILVIO SANDRO BARROS 
FEITOSA. CPF nº 392.852.942-00. Valor: R$ 840,00 (oitocentos e quarenta 
reais). Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico profi ssional 
especializado, para atender ao “CURSO DE OPERAÇÕES TÁTICAS ESPE-
CIAIS COTE 2019”, como DOCENTE da disciplina “NOÇÕES DE OPERAÇÕES 
AÉREAS – NOA”, totalizando a carga horária de 12 (doze) horas-aulas; 


